Edictum Rusticucci.

Et accioche le sudette cose habbiano la dovuta offer- 263 vanza, deputiamo esecutori de' nostri ordini N. N. N. e vogliamo, che la copia del presente editto publicata nel Ghetto degli Ebrei, & affissa ne' Portoni di esso habbia l'istessa forza, che haverebbe, se fosse à ciascuno di essi Ebrei personalmente intimato. Dato nel nostro Palazzo, &c.

CONSULTATIO XV.

An occidens inimicum reconciliatum per dexterarum porrectionem, committat proditorium?

1 Ta sanè. Eiusmodi enim dexterarum complosione 1
I fidem sponderi solitam antiquitus observatum esse, certum est, teste Cælio Rhodigino lib. 4. cap. 3. antiqu. lect. & Jo. Pierio in Hieroglyph. Coniunctione verò manuum simul, ex qua efficitur numerus denarius, qui prima quadratura à Pythagora dicebatur, perfectam animorum consensionem symbolo quodam significari, tradit idem Cælius lib. 22. cap. 14.

2 Et quod eiusmodi dexterarum coniunctio evidens 2
perfecti consensus, perfectæ pactionis, ac plenæ fidei symbolum, ac signum sit, habetur expresse in cap. 1. in fin. extr. de spons. duor. ac tradit Aretin. conf. 13. n. 3. Decian. conf. 64. n. 14. volum. 3. Oldendorp. in clas. suis in act. ex stipul. quod latius deducit Jo. de Cirier. in tract. de primogenit. quest. 3. lib. 2. n. 31. Ubi ex sacris literis, aliisque scriptoribus probat, quod per dexteram pignus pacis, & testem fidei, necnon dona, & munera dari, atque etiam jungere dexteræ signum concordia esse soleat, de quo etiam Philip. Camerat. centur. 2. horar. succif. cap. 46. plura, agens de symbolis, & significatione dextræ, & sinistrae manus. Et dextram datam apud Persas in primis firmissimi fœderis signum fuisse, firmat Gemistus Pletho. lib. 2. de reb. Grac. Persarum, inquit, Rex Menionem, quod dexteram dedisset (maxima enim hac apud Persas fides) conservavit. Et apud Romanos concordiam exprimebant duæ dextræ in tesseram fidei, & unionis, ut videre est in vetusto numismate, quod apud me est, ubi Nervi Cocceii nobilissimi, & humanissimi Principis lauro redimiti, vultus cernitur, qui inter optimos recensetur. Dicere solebat, se nihil commississe toto Principatu, quominus posset privatus, Imperio deposito, tutè vivere.

Magnum præclarè conscientiæ, & clementiæ testimonium. Ob hanc causam Alex. ab Alex. refert religionem quandam in dextris esse. Nam ea, inquit, porrigimus, si quid data fide futurum pollicemur. Unde etiam sedem fidei in dextris sacratam collocabat Numa Pompilius apud Livium 1. Decad. lib. 1. Hinc Ovidius lib. 6. *Metamorph.*

*Ut pignus fidei dextras utrasque poposcit,
Inter seque datas junxit.*

Et in eandem sententiam Virgilius inquit lib. 3. *Aneid.*

*Ipsè pater dextram Anchises, haud multa moratus
Dat juveni, atque animum præsentì pignore format.*

Et *Aneid.* 7. Latinus ait:

Pars mihi pacis erit dextram tetigisse Tyranni.

- 3 Veteres enim singulis partibus humani corporis singulos Deos præfecere. Caput Jovi deferebant, Neptuno pectus, cinctum Marti. Frontem Genio facit Servius, unde, inquit, Deum venerantes frontem tangimus. Supercilia in Junonis tutela fuisse ait Sextus Pompeius, quod iis protegantur oculi, per quos luce fruimur, quam à Junone tribui putabant, Lucina inde dicta. Oculos Cupidini Veneris filio, in quibus excubet, ceu specula quadam, tribuit Philostratus. Minervæ os sacrum tradit Fulgentius. Aures Memoriae consecratam, refert Servius. Locus retrò aurem dextram Nemesei attributus fuit, quo referimus, ut Plinii verbis dicam, tacto ore proximum à minimo digitum veniam sermonis à Diis, ibi recordantes. Dorsum, & posticæ partes Plutoni propriè ascribuntur ab Arthemidoro. Renes & inguina Veneri adjudicantur. Pedes Mercurio. Genua Misericordiæ consignavit antiquitas, quod ea supplices attingant, ac manus tendant, hæc ut aras adorent, ut inquit Plinius. Tali, plantave pedum in Theridis potestate fuerunt. Digni Minervæ consecrati. Dextera verò Fidei sacra est; Nam in fide porrigitur. Vide Liliam Gregorium Gyraldam *Synagogin.* 1. *Deorum gentilium*, & Hadrianum Junium lib. 4. *Animadversor. cap.* 12.

- 4 Sic *Reg.* 4. *cap.* 10. *vers.* 15. & 16. Jehu obviam factus Jonadabo, & dubius de animo ejus, postquam interrogasset, *Estne cor tuum rectum, sicut cor meum est erga tuum?* illo respondente, *Est*, jubet sibi ab illo dextram porrigi, tanquam fidelitatis tesseram. Jacobinus verò *in tract. de homag. n.* 5. putat primò firmitatem, seu soliditatem dextræ protectione significari, *arg.* §. 1. *v. s. p. l. de verb. oblig.* quod in idem recidit. Quid enim aliud est fides, quam dictorum, conventorumque constantia, & veritas, teste Tullio lib. 1. *Offic.* Unde & simplex promissio à nobili viro facta penè vim habet fidei juratæ. Vide Myfinger. *cont.* 1. *observ.* 17. ubi citat permultos auctores. Intellige tamen quoad contrahendam dumtaxat obligationem, quam æquè ac si jurasset, promissor tenetur servare, ac adimplere, non etiam ad incurrendam perjurii pœnam, ut rectè Covar. *p. 1. Com. in cap. Quamvis de pace lib.* 6. §. 2. & Myfinger. *de obser.* 17. n. 6.

CONSULTATIO XVI.

An dum qui suff. agit eligitur, votorum majoritas, vel sanioritas potius attendenda sit?

- 1 **C**um autem in Conciliis plerumque accidat, ut major pars meliorem vincat, Liv. lib. 21. idè non abs re quæstionem hanc proposui, in qua absque ambagibus affirmandum censeo. Ratio decisionis indè manifestè constat, quod jura civilia in actibus Collegii majorem numerum dumtaxat, non etiam saniorum requirant. *l.* 19. *ff. ad municip. l.* 4. *quod cujusque univ. nom.* Et hinc in actibus Universitatis secularis non attenditur sanioritas, sed sola sufficit majoritas, ut testatur Pacian. *de probat. lib.* 2. *cap.* 43. n. 72. & *seq.* licet jura Canonica utrumque copulativè in electionibus requirent, *cap. fin. de res. que fiunt à major. par. Capit. cap.* 53. *de elect. & elect. potest.* Menoch. *conf.* 96. nu. 12. & 16. Modest. *Pistor. conf.* 45. n. 87. lib. 2. & Everard. *conf.* 39. num. 3. Quomodo autem id intelligatur alibi diximus.

CONSULTATIO XVII.

An quando Clericus ex beneficio l. fin. C. de edict. D. Adrian. seu alio remedio, possessionem à Judice laico obtinuit: pure, ac simpliciter absque aliqua reservatione, atque à dicto Judice factò non fuit appellatum, ita ut illud judicium terminaverit, ac deinde alter sui commodi causa super eadem re novum Judicium avocatorium instituit, revocari possit coram Judice laico?

Et quid ubi Judice laico nulliter, vel injustè spoliante laicum possessorem ejus possessione, illamque tribuente Clerico, spoliatus non acquiescit, sed vel per viam appellationis ad Superiorem, vel per viam nullitatis coram eodem, habens se pro non spoliato, atque eandem causam, & instantiam proseguendo, instet in sua antiqua possessione manuteneri?

Ad primum, communior, atque receptior sententia est, quod Clericus conveniri non possit, nisi coram suo Judice Ecclesiastico. Ratio autem est, quia primum judicium jam expiravit, & quia agitur de judicio novo. Unde locum habet dispositio textus *in cap. fin. de judic.* ubi Pontifex animadvertit Judicem laicum sententiam diffinitivam promulgasse, per quam functus erat officio suo. Quod præter alios admittunt Carleval. *de judic. tom.* 1. *disp.* 2. n. 961. Salgad. *in labor. par.* 2. *cap.* 6. nu. 43. & *seqq.* Capyc. *Lat. decis.* 123. n. 7. alique laicæ jurisdictionis fautores ac firmatur apud Rovit *decis.* 44. & Sanfelice. *decis.* 2. Probaturque de Marin. *resol. quotid.* 206. vol. 6.

Ad secundum; In hoc casu Clericus potest conveniri coram Judice laico, ut ex Peregrin. *de fideicom. art.* 48. n. 62. & *seqq.* & Carol. de Grass. *effel.* 1. n. 947. Et rectè quidem. Quia idem est judicium, ac eadem instantia, neque Clericus verè possessor dici potest. Quare judex laicus, decernendo actum à se, vel inferiori gestum fuisse nullum, & non privativum antiquæ possessionis, potest decernere laico ejus antiquæ possessionis continuacionem, cum non dicatur mutari instantia, neque variari Judicium, neque Clericus sua possessione perfecta solitari, aut laico nova possessio tribui, sed tantum ei, ab ipsomet Judice indebitè impedito, removeri impedimentum, ut latè adstruit Carleval. *d. disp.* 2. n. 947. & *seqq.*

Neque Martha, & alii contrarium asserunt, sed omnes loquuntur in casu, in quo primum judicium, ejus vigore Clericus possessionem obtinuit, fuerit validum, & absolutum, itaut non ab eodem collitigante eandem instantiam, ac priorem suam possessionem proseguente, sed ab alio in diversa instantia, atque in novo, ac separatò judicio possessionem jam perfectè assecutam, avocare volente, Clericus molestias patiat. 4

Id tamen limitandum est, ut non habeat locum in casu, quo Judicis laici revocatio eorum, quæ gesserat pro executione, postulatet, aliquem actum positivum distractionis, seu coactionis Clerici in persona, vel in bonis propriis: quemadmodum contingere solet, quando Clerico nulliter liberata fuit pecunia debitoris, quam consumpsit, vel commisit aded, ut debitori concedi non valeat manutentio in possessione rei suæ, sed oporteat Clericum cogere ad tantumdem. Tunc enim partes Judicis laici erunt decernere nullitatem liberationis pecuniæ, ad Ecclesiasticum verò spectabit distractio personalis, vel realis Clerici ad illam exhibendum. Quia laicus hanc jurisdictionem exercere non potest. Ubi tamen ipsa species extat, ita quod absque necessitate deveniendi ad aliquem actum positivum coactionis, possit antiquus possessor, tanquam ex remoto obstaculo, ab eodem suo Judice illato, suam antiquam possessionem licitè continuare, eo casu, cum ad nullam distractionem, vel jurisdictionis exercitium in personam, vel bona propria Clerici procedi dicitur, non videtur hæc necessitas subesse. 5

Ad summum autem dici poterit, quod super mandato de manutendendo à Judice laico, tanquam in causa competente,

cente, concessum, debeat ab Ecclesiastico, prævia Clerici citatione, obtineri exequatur, juxta ea, quæ dicuntur de bonis litigiosis, seu in fraudem paratæ executionis Clerico alienatis ex deductis à Sperel. *decis. 7.* Quod sanè hæc terminis non videtur aptari. Quia non agitur de faciendo aliquo actu positivo executionis.

CONSULTATIO XVIII.

Quos requirantur miracula pro Canonizatione Sanctorum?

Miraculorum multitudo requiritur ab Archid. in *can. non mirum n. 7. 26. quest. 5.* à Troylo Malvet. *de canon. Sanct. dub. 3. nu. 6.* à Mascard. *de probat. volum. 1. Conclus. 262. n. 46.* Præsertim ad tutius in ea procedendum juxta animadversionem Auditorum Rotæ in *relat. S. Andrea Corsini p. 2. post. consul. 1. Lezana num. 203.*

Verùm, licet Apostolica Sedes non consuevit quempiam per solemnem canonizationem catalogo Sanctorum adscribere, cujus excellentem vitæ Sanctimoniam, præter egregia virtutum merita non noverit miraculorum sequentia admirabilem, ut tradunt communiter Doctores in *cap. 1. de reliq. & ven. Sanct.* nullibi tamen cautum reperitur, quot miracula ad comprobandum hujusmodi frequentiam requirantur. Neque enim talis esse debet, ut canonizandus Thaumaturgus dici possit, sed indefinitè sufficere plura miracula, fuit dictum in *relat. S. Andrea Corsini part. 3. tit. de mirac. vers. occurrit*, traditque Mascard. *ubi supra conclus. 261. n. 46. & 94.* vel aliqua miracula, ut per Panvin. in *relat. S. Bonaventuræ part. 1. art. 3.* vel etiam duo, aut tria concludenter probata, ut in *relat. S. Hyacinthi tit. de mirac. fol. 6.* Plura enim non sunt pauciora quàm duo; multa non sunt pauciora quàm tria. Illud patet per *l. ubi numerus de testib.* hoc per *l. 1. s. hoc rescriptum de S. C. Silmanian. Bartol. ad l. Prator. n. 1. ff. vi honor. rapt. Gæidd. à. dict. l. 85. in fin. ff. de verb. signif. & frequenter fieri dicitur, quod bis sit in *auth. de defens. civit. ad fin.* terve juxta Albericum, & generatim pluralis locutio duorum numero contenta est, Ulpian. *de testib. dict. l. ubi numerus*, licet aliquando de tribus accipiatur, idque favore Religionis, prout favore ultimæ voluntatis accipitur in *l. 1. ff. de adopt. leg.**

CONSULTATIO XIX.

Quantum temporis à beatificatione ad canonizationem elabi debeat.

Multum. Quoniam cum negotium canonizationis arduum, & sublime dicat Alexander Tertius in litteris super canonizatione Eduardi Regis Angliæ relatis à Batonio *Annal. tom. 11. ann. 1161. sub litt. D.* idèd maxima cum maturitate fieri debet. Tum ob miraculorum raritatem, quæ sanctitatem præferunt. Tum ob operis arduitatem, fideique firmitatem, resolvit August. *Triumph. de potest. Eccles. quest. 16. art. 2.* inferendo, quòd cum sit opus summè arduum, differenda est per annos, & mox ait, quòd sit expectanda frequens operatio miraculorum, ut fides de ejus sanctitate in cordibus christiani populi firmeretur, ac roboretur. Ex quibus Angel. Rocch. *de canon. Sanct. cap. 6. pag. 11.* annotant rem tanti momenti in annos plurimos differri solere, ac jure debere. Quod repetit *cap. 31. pag. 63. in princ.* statuendo pro regula, quòd Sanctorum canonizatio longa temporum, ac sæculorum serie differri solet, ac debet.

Unde videmus in Ecclesia militante receptum esse, quòd licet plures Beatificationes fiant, quibus Romani Pontifices servi Dei vitæ sanctitate, virtutibus, ac miraculis conspicui, prævia ex processibus causæ cognitione, nomen Beati, & particularem cultum, ac venerationem certis in Ecclesiis, & locis, ac penes certas familias, & Religiones tantùm concedant per viam sim-

plis Indulti, rarissimè tamen deveniunt ad solemnem canonizationem, sistentes in primæ actu Beatificationis indultæ, per quam non terminatur judicium diffinitivum Ecclesiæ, sed illud dicitur adhuc pendere, & res integræ esse respectu canonizationis, quæ sola in hoc continet supremum illius judicium, ut aliàs dixi.

Nec propterea ob indulta, ac privilegia à Pontificibus concessa super beatificatione celeri gressu deveniendum est ad solemnem canonizationem, sicque danda remissoria ad effectum probandi ea, quæ supervenerant, sed potius sistendum, ut diuturnitas temporis, quæ, teste Gellio *lib. 12. cap. 11.* solet esse magistra, & lucerna veritatis, magis firmet, ac roboret venerationem Beati in cordibus fidelium, si miracula in dies augeantur, sicque cum maturitate ad illam procedatur ex ponderatis ab Angel. Rocch. *loc. cit. cap. 31.*

Quòd præcipuè locum habere videtur in canonizatione confessoris, in qua multa desiderantur miracula ab Innoc. in *cap. 1. sub n. 1. de reliq. & ven. sanct.* quem cæteri sequuntur juxta verba Ecclesiastici *cap. 44. laudemus viros gloriosos in generatione sua; multam gloriam fecit Dominus, magnificentia sua à sæculo.* Ac idèd non videntur sufficere duo.

Denique cum hoc pertinere videatur ad multiplicationem Sanctorum colendorum in Ecclesia, videtur potius differendum ex ratione ponderata per Host. in *dict. cap. 1. n. 10.* quòd non expediat multiplicare eorum numerum, ne fidelium charitas, & devotio erga illos frigelcat, ipsaque sanctitas incipiat vilescere, quàm raritas speciosior, ac venerabilior reddit apud mortales. Nimirum non ita facilè videtur concedenda facultas parandi novissima ad perfectam absolutionem causæ indigentis diligentæ tarditate ex annotatis per Rocch. *dict. cap. 31. sub princ.*

Nihilominus cum decretum Urbani VIII. innovans, & statuens modum ante solemnem canonizationem, & post concessam Beatificationem servandum, contineat prohibitionem procedendi ad canonizationem Beatorum, nisi præcedat plena, & distincta Cardinalis Ponentis ad suam sanctitatem relatio, quæ ad tria capita reducitur. Primò ad ea, quæ in processibus, & aliis scripturis continentur; Secundò ad illa, quæ per Summos Pontifices intuitu venerationis canonizando concessa fuerunt; Tertio ad ea, quæ supervenerunt post concessam Beatificationem, cum præcepto, ut de his omnibus constet ad effectum, ut ex prædictis Summus Pontifex deliberare valeat, an sit procedendum ad canonizationem. Cumque verbum illud *constet*, seu *constare possit*, involvat probationem legitimè factam *ad text. in cap. Michael. de fil. presbyt.* quæ quidem probatio fit per testes, vel per scripturas, *cap. Tua de cler. peregr.* Idèd, ad satisfaciendum hujusmodi decreto, testes debent examinari, & scripturæ produci, seu compulsari.

Et quoad primum fieri debent processus tam auctoritate ordinaria, quàm Apostolica, & à Rota examinari, atque à S. Congregatione admitti, & approbari, ex illisque declarati, constare de virtutibus, & miraculis. Simili er quoad secundum fieri debet processus coram Cardinali Ponente, ac probare per exhibitionem litterarum Apostolicarum, & per Indultum Pontificium nuncupationem Beati, Missam, & Officium fuisse concessa. Et quoad tertium constare debet de his, quæ post concessam Beatificationem supervenerunt: Quæ sunt continuata populi devotio, frequentia ad sepulchrum, & etiam miracula, si perdurabunt, non quòd necessaria sint, sed ut ex illis facilius populi devotio comprobetur. Ex hac enim probatione resultare debet, quòd cultus, & veneratio Beati multum confert ad bonum animarum, & fidelium, ipsum Beatum invocantium utilitatem, necnon ad propagationem fidei, & honorem Dei. Ex majori enim, vel minori devotione, frequentia, fructu, ac honore respectivè Summus Pontifex deliberare poterit, an ad solemnem ipsius Beati canonizationem sit procedendum. Quòd

ex eo liquet, quia canonizatio solemnitas ad honorem fit Sanctissimæ, & individuae Trinitatis, ad exaltationem Fidei Catholicæ, & Christianæ Religionis augmentum, ut ex decreto canonizationis apparet, cujus tenor ponitur in Cæremoniali Romano *lib. 1. sect. 6. cap. 2.*

8 Si igitur Summus Pontifex cognoverit ex concessa beatificatione, ac cultu in determinato loco, & per determinatas personas maximum emanasse divini cultus incrementum, & multos ex Beati veneratione, & invocatione in Dei servitio se confirmasse, vel à peccatis cessasse, tunc facilliter deliberare poterit ad solemnem canonizationem procedi posse, ut meritis, & intercessione ipsius Beati plures ad Deum convertantur, & ad illius virtutem imitandas excitentur. Et versa vice, si non constaret de notabili populorum devotione erga Beatum, nec daretur spes majoris honoris Dei, & profectus animarum, facilliter Summus Pontifex deliberare posset, à tali solemnitate, donec aliud Sua Divina Majestas attenderet, esse supercedendum.

9 Hinc conceditur, quod negotium canonizationis sit arduum, ac in tota Ecclesia nihil majus, nihil augustius habeatur, ut ipsa decreta declarant *fol. 51.* quodque fieri debeat cum magna maturitate, & per temporis diuturnitatem. Ex hoc tamen inferri non potest, quod non liceat in causa procedere, & diligentias, ac processus necessarios explere. Ellet fortasse alicujus ponderis argumentum, si peteretur ad canonizationem procedi absque novo processu, stante præcipue decreto Sac. Congregationis, quod jam omnia completa sunt, & quod possit Sua Sanctitas quocumque ad solemnem canonizationem procedere.

10 Quod verò ad miracula, respondetur, quod in Confessoribus pluralitas requiritur miraculorum, quæ tamen salvatur in duobus, vel tribus, ut latè Contilor. *cap. 20. n. 9.* Neque distinguunt Doctores, quod hæc necessitas sit in vita, vel in morte. Imò de jure verior sententia est secundum D. Thomam, & alios à nobis alibi allegatos, & ab eodem Contil. *d. cap. 20. n. 2.* adductos, quod miracula solummodo requirantur post mortem contra opinionem Canonistarum.

11 Et quod ad multiplicatam Sanctorum respondetur, quod ex illa Deus magis laudatur, & S. Ecclesia Catholica exaltatur, ipsaque multiplicitas, & continuatio Sanctorum in Ecclesia Dei spectat ad articulum novum Symboli. Sancta enim dicitur Ecclesia multifariè, & præcipue, quia habuit in omni sæculo, habet in præsentem, & usque ad finem sæculorum habebit Sanctos cum Deo regnatos. Præterea Host. *loc. cit.* non tradit absolute, Sanctos non esse multiplicandos. Id enim esset contra bonum universale, & gloriam militantis Ecclesiæ; Sed reddit rationem, quare Alexander III. in eo *cap. 1. ad Sedem Apostolicam* ab Episcopis avocaverit facultatem canonizandi, dicens inter alias rationes, non fuisse hoc negotium Episcopis permittendum, ne propter multorum Episcoporum simplicitatem populum decipi contingat, illosque in infinitum multiplicari, ac vilescere. Hæc autem ratio cessat modò, quando omnes canonizationes coram sede Apostolica, & sub uno, eodemque Judice fiunt, reque ipsa edocemur, quod propter illarum subtilissimam trutinam extra numerum non sunt.